Unele lucrări de specialitate au văzut în reprezentarea leilor
rampanţi, redaţi afrontat, cu boturile deschise şi cozile trecute printre picioare „tradiţia
perpetuată de-a lungul veacurilor a ipoteticei embleme a Daciei“22.

În prima jumătate a secolului al XVII-lea leii rampanţi compun câteva steme
domneşti23.

Pecetea lui Matei Basarab, în ceară, atârnată de hrisovul emis în anul 1641
(7149), are, ca suporţi ai scutului cu stema ţării, doi lei rampanţi - afrontaţi24.

Tot din cancelaria lui Matei Basarab, documentul datat 1640 (7149) martie
1025 are, în partea inferioară, central, o reprezentare heraldică în care scutul, de formă
ovală, prezintă ca mobile doi lei rampanţi, afrontaţi, susţinând un copac26.

În sfragistica munteană de gen „Nova Plantatio“, primul care introduce într-o
pecete cei doi lei afrontaţi, sprijinind trunchiul copacului simbolic, a fost Mihai
Viteazul, în însemnele sale conservate pe actele din 3, 27 şi 29 iulie 160027.